
 

1 

DETERMINAZIONE N. 72/DAGR/2022 

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA RISTRETTA TELEMATICA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI APPLICATIVI E INFRASTRUTTURALI RELATIVI AI SISTEMI WEB-BASED 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - PROVVEDIMENTO DI NUOVA 

AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 21 dicembre 2021, 593/2021/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2022 - 31 dicembre 2022; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità: 

- la determinazione del 13 maggio 2020, n. 32/DAGR/2020 (di seguito determinazione 

32/DAGR/2020); 

- la determinazione del 12 ottobre 2021, n. 81/DAGR/2021 (di seguito determinazione 

81/DAGR/2021); 

- la determinazione del 2 dicembre 2021, n. 95/DAGR/2021 (di seguito determinazione 

95/DAGR/2021); 

• la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia – Milano del 7 marzo 

2022, n. 534; 

• il documento “proposta di nuova aggiudicazione” predisposto dal Responsabile Unico del 

Procedimento (di seguito RUP) in data 13 settembre 2022. 

 

CONSIDERATO CHE 

• il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità ha disposto: 

- con la determinazione 81/DAGR/2021, tra l’altro, l’aggiudicazione al costituendo RTI tra 

Capgemini Italia S.p.a. e Present S.p.a. (di seguito RTI Capgemini – Present) - giusta 

proposta di aggiudicazione dell’8 ottobre 2021 predisposta dal RUP - la procedura di gara 

telematica ristretta CIG 8299418066 avviata con la determinazione 32/DAGR/2020; 

- con successiva determinazione 95/DAGR/2021 di prendere atto dell’efficacia - ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del Codice - dell’aggiudicazione della procedura di gara telematica 

al RTI Capgemini - Present disposta dalla determinazione 81/DAGR/2021. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• la sentenza TAR Lombardia Milano del 7 marzo 2022, n. 534 ha annullato la determinazione 

81/DAGR/2021, che era stata impugnata con ricorso giurisdizionale n. 02168/2021 REG.RIC. 

da parte del secondo classificato costituendo RTI Lutech S.p.a. – TIM S.p.a. (di seguito RTI 

Lutech - TIM), ordinando all’Autorità la ripetizione della procedura di verifica della congruità 

espletata, in relazione alla quale era stata riscontrato un grave e palese difetto di istruttoria e, per 

conseguenza, di motivazione, in ragione del quale non risultava accertata la sostenibilità e 

l’affidabilità della proposta del RTI Capgemini - Present; 



 

2 

• il RUP in esecuzione della predetta sentenza TAR Lombardia Milano del 7 marzo 2022, n. 534 

- giusta nota dell’11 aprile 2022, trasmessa al RTI Capgemini – Present - ha proceduto a riaprire 

il subprocedimento dell’anomalia dando evidenza delle carenze istruttorie riscontrate dal 

medesimo TAR e procedendo ad integrare le richieste di cui alla nota del 28 luglio 2021, in 

particolare attraverso la formulazione di domande di approfondimento delle specifiche questioni 

corrispondenti a tutti i profili di carenza di istruttoria che il giudice amministrativo ha riscontrato 

nella motivazione della propria sentenza; 

• nelle more dei termini per il riscontro alla nota di cui al precedente alinea il secondo classificato 

RTI Lutech - TIM, con appello NRG 04041 del 2022, ha impugnato la sentenza TAR Lombardia 

Milano del 7 marzo 2022, n. 534 innanzi al Consiglio di Stato, contestualmente formulando 

istanza cautelare, in relazione alla quale è stata fissata Camera di consiglio il 9 giugno 2022; 

• RTI Capgemini – Present - con relazione, e relativi allegati e tabelle, dell’11 maggio 2022 - ha 

dato riscontro alle richieste del RUP contenute nella nota dell’11 aprile 2022. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• il RUP - giusta proposta di nuova aggiudicazione del 13 settembre 2022 – ha: 

- ritenuto - considerata la contemporanea pendenza del citato appello con istanza cautelare e 

la fissazione al 9 giugno 2022 della sua discussione in Camera di consiglio - di posticipare 

all’esito di quest’ultima l’avvio dell’analisi dei documenti trasmessi dal RTI Capgemini – 

Present in data 11 maggio 2022; 

- avviato - ad esito della Camera di consiglio avanti il Consiglio di Stato che, non decidendo 

in relazione all’istanza cautelare, ha rinviato alla discussione del merito nell’udienza fissata 

per il 10 novembre 2022 - l’analisi dei documenti citati al precedente alinea; 

- concluso la verifica di cui al precedente alinea nei termini di cui al verbale del 12 settembre 

2022, riscontrando con riguardo alle questioni oggetto del contenzioso TAR che siano stati 

ampiamente sviluppati e documentati tutti i profili controversi evidenziati e confermando, 

con riferimento a tutti i restanti elementi di valutazione dell’anomalia dell’offerta, che 

l’offerta del RTI Capgemini – Present risulta complessivamente congrua, sostenibile e 

affidabile; 

- formalizzato, in esito alle conclusioni relative alla verifica dell’anomalia di cui al 

precedente alinea, la proposta di nuova aggiudicazione della gara telematica ristretta CIG 

8299418066 a favore del RTI Capgemini - Present posizionato al primo posto della 

graduatoria di gara; 

- disposto di trasmettere - come previsto dall’art. 15 del Disciplinare di gara seconda fase ad 

inviti - la proposta di nuova aggiudicazione alla scrivente Direzione sia per l’assunzione 

del provvedimento di aggiudicazione sia del successivo provvedimento di presa d’atto 

dell’efficacia dell’aggiudicazione da assumere all’esito positivo dell’aggiornamento della 

verifica del possesso, da parte del citato RTI Capgemini - Present, dei requisiti prescritti. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di nuova aggiudicazione del 13 settembre 

2022, per: 

- pervenire all’aggiudicazione della procedura di gara telematica ristretta CIG 8299418066 

a favore del RTI Capgemini - Present; 

- aggiornare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le 

verifiche del possesso attuale, da parte del citato costituendo RTI, dei requisiti prescritti 



 

3 

nella procedura di gara in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 32 del Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto. 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa massima prevista per l’anno 2022 ed INFORMATO il 

Ragioniere Capo dell’Autorità, che ha fornito il relativo riscontro positivo, della necessità di prevedere la 

copertura finanziaria della spesa massima per gli anni 2023, 2024, 2025 e 2026 per i servizi in argomento 

- pari a complessivi 8.316.438,66 euro (comprensivo di I.V.A. e del c.d. quinto d’obbligo) per i primi 40 

mesi di esecuzione dei servizi in argomento - a valere sulla voce di spesa U.01.03.02.19.000, come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro 

2022 51.016,00 

2023 2.181.141,13 

2024 2.704.125,12 

2025 2.704.125,12 

2026 676.031,28 

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare al costituendo RTI tra Capgemini Italia S.p.a. e Present S.p.a. - giusta proposta di 

nuova aggiudicazione del 13 settembre 2022 predisposta dal RUP - la procedura di gara telematica 

ristretta CIG 8299418066 avviata con la determinazione 32/DAGR/2020; 

2 di aggiornare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le 

verifiche del possesso, da parte del citato costituendo RTI, dei requisiti prescritti nella procedura di 

gara in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e 

pervenire alla successiva stipula del contratto; 

3 di disporre che l’importo complessivo contrattuale per il periodo iniziale di 40 mesi - pari a 

complessivi 8.316.438,66 euro (comprensivo di I.V.A. e del c.d. quinto d’obbligo) - a carico dei 

bilanci di competenza dell’Autorità - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.19.000, come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. - nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro 

2022 51.016,00 

2023 2.181.141,13 

2024 2.704.125,12 

2025 2.704.125,12 

2026 676.031,28 

4 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara e pubblicato sul sito internet dell’Autorità - unitamente all’avviso di 

aggiudicazione - nei termini di legge. 

Milano, 15 settembre 2022 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2022-09-15T08:53:23+0200
	Carlo Ranucci




